
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 101  
 
del 05/02/2026  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: FIERA 2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA PASSACAVI DA 

POSIZIONARE IN OCCASIONE DELLA FIERA DEI SANTI FAUSTINO 
E GIOVITA – CIG: B9FDCB2226  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) – sezione strategica 2024/2029 sezione operativa 
2026/2028; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2026/2028; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 22 dicembre 2025, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2026/2028; 

- il Decreto Sindacale n. 3/2026 del 02 febbraio 2026 di incarico di Elevata Qualificazione per il 
Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'Ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che: 

- nelle giornate del 20, 21, 22, 23 e 24 febbraio 2026 si terrà la tradizionale Fiera dei Santi Faustino 
e Giovita, con la presenza di numerose bancarelle ed attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

- in tutta l’area fieristica, per permettere il passaggio in sicurezza dei visitatori, i cavi elettrici sono 
coperti da apposite protezioni che garantiscono il passaggio anche delle persone diversamente 
abili;  

- è necessario provvedere alla sostituzione di alcuni passacavi in quanto versano in cattive 
condizioni e non risultano più idonee all’uso; 

Valutata la necessità di acquistare i seguenti modelli di passacavi: 

- n. 3 moduli per disabili a 5 canali di altezza 35 mm cod. CC035X5MDA; 

- n. 10 moduli da 5 canali di altezza 35 mm cod. CC035X5M; 

Considerato che: 



- 2- 

- ai sensi di quanto stabilito dalla legge 488/99 e dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e in base a 
verifica effettuata in data odierna - non è attiva la convenzione Consip per la fornitura citata; 

- non sono presenti convenzioni attive presso le centrali di committenza regionali (ARIA SpA - 
Sintel) come da verifica effettuata sul sito www.arca.regione.lombardia.it; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- in relazione all’entità del servizio e della finalità dello stesso, è possibile procedere ai sensi dell’art. 
dell’art 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 che consente, per servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 48 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 17 e 50, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di passacavi da posizione per la 
tradizionale Fiera dei Santi Faustino e Giovita; 

- l'importo della fornitura è inferiore a € 5.000,00; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.lgs. n.36/2023; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, Responsabile del Servizio 
Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sarezzo; 

- la scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla società specializzata nel settore e che si 
presta a fornire quanto richiesto nel minor tempo possibile; 

Visto il preventivo di spesa della ditta ALTEA S.r.l., con sede in via Vincenzo Monti n. 8 a Milano, 
C.F. e P.IVA 05171730962, Protocollo N.0003510/2026, che per la fornitura di n. 3 passacavi da 5 
canali per disabili h. 35 mm e n. 10 passacavi da 5 canali h. 35 mm ha offerto il prezzo netto di € 
1.093,29 oltre spese di trasporto pari a € 119,99 IVA 22% per complessivi € 1.213,28 IVA esclusa, € 
1.480,20 IVA compresa; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento della fornitura sopra descritta alla ditta ALTEA 
S.r.l., visto il prezzo congruo e che si è resa disponibile a effettuare i lavori richiesti per l’importo 
complessivo di € 1.480,20 IVA compresa; 

http://www.arca.regione.lombardia.it


- 3- 

Dato atto che, riguardo alla ditta, si è proceduto ad effettuare la verifica del DURC (attestazione prot. 
INPS_49243822 scadenza 29/05/2026) dalla quale si evince che la posizione contributiva è regolare; 

Ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato dall'ANAC il seguente 
codice identificativo di gara: CIG B9FDCB2226; 

Dato atto che: 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno in un’unica 
soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il coordinatore del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile ha firmato digitalmente 
la proposta di determina in oggetto. 

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2. di affidare alla ditta ALTEA S.r.l., con sede in via Vincenzo Monti n. 8 a Milano, C.F. e P.IVA 
05171730962, la fornitura di n. 3 passacavi da 5 canali per disabili h. 35 mm e n. 10 passacavi da 
5 canali h. 35 mm; 

3. di impegnare la somma di 1.093,29 oltre spese di trasporto pari a € 119,99 IVA 22% per 
complessivi € 1.213,28 IVA esclusa, € 1.480,20 IVA compresa a favore della ditta ALTEA S.r.l., 
con sede in via Vincenzo Monti n. 8 a Milano, C.F. e P.IVA 05171730962 CIG: B9FDCB2226; 

4. di imputare la somma di € 1.480,20 IVA compresa, al seguente capitolo 14021.03.08737001 
"Acquisto beni Fiera San Faustino" del bilancio di previsione 2026/2028 che presenta la necessaria 
disponibilità quale quota esigibile nell’anno 2026; 

5. di dare atto che la ditta ALTEA S.r.l., si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 relativi alla sostituzione di cui trattasi; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Cedoni Andrea, coordinatore 
del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sarezzo, e a suo carico 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia. 

7. di dare comunicazione alla società succitata: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome ufficio 
del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di 
Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 



- 4- 

8. di stipulare il contratto mediante corrispondenza commerciale; 

9. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

11. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


